dalam meng-istinbath-kan atau menetapkan hukum adalah Al-Qur’an,

Hadits dan ijma salafus’ shalih.

Metode Istmbath Hukum Islam Ulama Empat Mazhab

1. Metode Istinbath Hukum Imam Abu Hanifah

Abu Hanifah an-Nu’man bin Tsabit bin Zufiat al-Tamimi, yang hidup

dari 80-150 H/699-767 M dan berasal dari Kufah, adalah pendirinya. Dia

berasal dari berkembangnya Persia. Empat sahabat masih hidup pada saat itu:

Anas bin Malik di Basrah, Abdullah bin Abi Aufa di Kufah, Sahal ibn Sa'd al-

Sa'idi di Madinah, dan Abu Tufail di Mekkah. Selain banyak para ulama dan

Hanifah juga mengumpulkan hadis dalam sebuah kitab yang dikenal sebagai

Musnad Abu Hanifah baru-baru ini telah ditemukan. Umat Islam di Pakistan,

India, Afganistan, Turki, Asia Tengah, Mesir, Brazil, dan Amerika Latin

banyak yang menganut mazhab hanafiyyah.31

Wafat pada bulan Rajab tahun 150 H/767 M, pada usia 70 tahun, Imam

Abu Hanifah meninggal di penjara selama masa Khalifah al-Manshur. Beliau

hanya memiliki seorang anak laki-laki yang bernama Hammad setelah

meninggal, dan jenazahnya dimakamkan di al-Khaizaran di Baghdad, Irak.

Sejarah menunjukkan bahwa lahirnya Imam asy-Syafi'i bertepatan dengan